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JOUSTOA
IMMATERIAALIOIKEUKSIIN
Tekijänoikeuksien omistajilta toivotaan joustoa. Rahastus ei voi jatkua nykymenoa. Tieto-
yhteiskunta, kuluttajien oikeudet ja sananvapaus ovat uhattuina, samoin digi- ja mobiili-
TV.
   Kauppalehdessä 9.5.2006 Nokian Anssi Vanjoki piti tekijänoikeusjärjestöjen vaatimuksia
ahneina ja lapsellisina. Samassa julkaisussa Creative Commonsin Suomen vetäjä Herkko
Hietanen peräänkuulutti joustoa tekijänoikeuksiin “nuorten sisältötuottajien” nimissä.
Sisältötuottajilla toki tarkoitetaan yleensä niitä, jotka paketoivat tai muulla tavalla hyödyn-
tävät liiketoiminnassaan alkuperäisten oikeudenhaltijoiden sisältöjä, mutta yhtä kaikki,
pitäisikö joustoa tosiaankin lisätä immateriaalioikeuksissa? Ja jos pitäisi, niin keiden kaik-
kien pitäisi?
   Markkinat häiriintyisivät, jos vain arvoketjun yksi lenkki joustaisi. Pahimmillaan ketju
katkeaa tällaisesta kohdasta. Jos kaikki lenkit joustavat tasaisesti, ketju kestää rasitusta
paljon paremmin. Eikö kuluttajan kokonaisetu vaatisi joustoa kaikkien portaiden imma-
teriaalioikeuksiin? Mitä tämä tarkoittaisi käytännössä?
   Tekijöiden ja esittävien taiteilijoiden oikeudet joustavat jo nyt siinä mielessä, että tariffi-
neuvottelut ja -oikeudenkäynnit sopeuttavat tekijänoikeuksien hinnat kokonaisuutena
ottaen tehokkaasti markkinatodellisuuteen. Jos mekanismi ei toimi, kilpailuvirasto panee
sen kerkeästi toimimaan. Mitä tekijänoikeuksien hinnanmuodostukseen tulee, asia näyt-
täisi siis olevan kunnossa.
   Siinäkin vaaditaan joustoa, mitä oikeuksia järjestöt hallinnoivat ja mitä oikeudenhaltijat
voivat yksilöllisesti hallinnoida. Asetelma on sikäli erikoinen, että tätä joustoa eivät pää-
sääntöisesti vaadi oikeudenhaltijat itse, vaan tahot, jotka haluaisivat hyödyntää näitä
oikeuksia. Hallinnointijouston lisääminen johtaa kuitenkin vääjäämättä siihen, että jär-
jestöjen hoidosta vapautuvat oikeudet on jonkun muun helppo napata parempaan tal-
teen. Keskiverto-oikeudenhaltijan kannalta katsottuna oikeudet ovat monin verroin pa-
remmassa turvassa ja hoidossa järjestön laareissa. Murtovarkaillekin varmaan sopisi, jos
ihmiset säilyttäisivät rahojaan mieluummin lipaston laatikossa kuin pankissa.
   Kenen muun pitäisi joustaa omista oikeuksistaan? Jos Nokia joustaisi omista tuotteisiin-
sa ja brändiinsä liittyvistä immateriaalioikeuksistaan, kuluttajat hyötyisivät välittömästi,
kun Kaukoidässä voitaisiin joustavasti valmistaa riittävän aitoja Nokia-puhelimia laillises-
ti, ilman mitään hankalia neuvotteluja.
   Microsoftkin voisi hyvin joustaa käyttöjärjestelmiin ja ohjelmistoihin liittyvissä immate-
riaalioikeuksissa kuluttajien ja alan muiden toimijoiden hyväksi. Esimerkiksi yksityinen
kopiointioikeus hyödyttäisi kuluttajia välittömästi, kun ohjelmat saisi laillisesti ja jousta-
vasti kaverilta.
   Kaikki immateriaalioikeuksien omistajat, nyt joustamaan!


